CADERNO 4  9QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2012

PORTARIA N° 1772/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça EDNA GUILHERMINA
SANTOS DOS SANTOS licença para tratamento de saúde,
no período de 18 a 23/4/2012, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
abril de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1769/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA
COSTA LIMA JÚNIOR estabelecidas pela PORTARIA Nº
1208/2012-MP/PGJ, de 19/3/2012, em 2/4 a 1º/5/2012, para
2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
abril de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1768/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços na Promotoria de Justiça de Altamira,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA, estabelecidas
pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período
de 31/3 a 29/4/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
abril de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1767/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE
ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º/11 a
30/12/2012, para o período de 1º/10 a 29/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
abril de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1761/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA
e ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO para, até 31/12/2012,
exercerem o 1º cargo de Promotor de Justiça de Órfãos,
Interditos e Incapazes, a contar de 13/4/2012, em virtude
do afastamento da Promotora de Justiça MARIA DO CARMO

MARTINS LIMA, sem prejuízo das respectivas atribuições no
município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1760/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre os Promotores de Justiça do mesmo
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA
para atuar nos processos do cargo de Promotor de Justiça de
Peixe-Boi, no dia 25/4/2012, sem prejuízo de suas atribuições
nos municípios de São João de Pirabas, Santarém Novo e
Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1759/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA
para, até 30/4/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça
de Santa Luzia do Pará, a contar de 9/4/2012, sem prejuízo de
suas atribuições nos municípios de Igarapé-Açu e Magalhães
Barata.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1757/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVIA BRANCHES SIMÕES,
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 122/2012-MP/PGJ, de 19/1/2012 e suspensas pela
PORTARIA Nº 813/2012-MP/PGJ, de 24/2/2012, no período de
1º a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
abril de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1754/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 1667/2012-MP/PGJ, de 20/4/2012,
que designou o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL
LOPES RODRIGUES para exercer o 2º cargo de Promotor de
Justiça da Infância e da Juventude de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
abril de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1753/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente

protocolizado sob o nº 13504/2012, em 10/4/2012, de
iniciativa da Coordenadoria da Região Administrativa Belém II,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/4/2012, a designação da Promotora
de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN para exercer o 3º
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, contida
na PORTARIA Nº 1028/2012-MP/PGJ, de 8/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
abril de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1752/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços na Promotoria de Justiça de Tucuruí,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA,
estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de
31/1/2012, no período de 20/3 a 18/4/2012, a contar de
8/4/2012, e autorizar o gozo de 11 (onze) dias restantes no
período de 16 a 26/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
abril de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1748/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente
protocolizado sob o nº 12145/2012, em 30/3/2012,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ELIANE
CRISTINA PINTO MOREIRA, de Óbidos (PA) para esta Capital,
no período de 14 a 16/6/2012, para participar, na qualidade
de palestrante, do Curso de Especialização em Direito Agrário,
realizado pelo Centro de Estudos Universitário do Pará -
CESUPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
abril de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1751/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 076/2012/MP/CPJPSI, de
11/4/2012, protocolizado sob o nº 14256/2012, em 16/4/2012;
CONSIDERANDO ainda a imperiosa necessidade de garantir
a efi caz continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das
Promotorias de Justiça de Marabá,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR,
LORENA DE MOURA BARBOSA e SABRINA SAID DAIBES DE
AMORIM para, até 19/6/2012, atuarem nos processos em trâmite
perante a Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
de Marabá, em regime de mutirão, a contar de 19/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício